ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ

Rua Ormezinda Ramos Loureiro, 180 - Bairro Caramuru - Arambaré/RS - Fone/Fax: (51) 3676-1211

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

LEI Nº 2453/2022

Dispõe sobre a adoção de praças, parques e áreas
verdes no município e dá outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte
LEI:

Art. 1º  É instituída a adoção, por órgão, entidade ou empresa, de praças, parques e áreas
verdes no Município.

Art. 2º  A adoção importa em responsabilidade pela manutenção e conservação da praça,
parque ou área verde adotada.

Parágrafo Único – Pode o adotante, além da conservação e manutenção, participar
financeiramente, parcial ou integralmente, na implantação de melhorias na área adotada.

Art. 3º É facultado ao adotante a colocação de mensagens publicitárias na área adotada, nas
condições e especificações que forem estabelecidas pelo Poder Executivo, em regulamento à
presente lei, a ser baixado no prazo de 30 (trinta) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal em 22 junho de 2022.

JARDEL MAGALHÃES CARDOSO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Ana Paula Serrati Lemes
Secretária da Administração

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

ra
m

ba
re

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

20
62

31
30

81
4E

A4
39

		2022-06-23T13:08:52-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2022-06-23T13:10:44-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento